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PŘÍRODOU KAMERUNU

Den: čtvrtek 25. března 2010 Čas: 19:00

Místo:
Správa CHKO Slavkovský les 
(Hlavní 514, Mariánské Lázně)

Náplň:

Pobyt a cestování českých přírodovědců v africkém Kame-
runu nám při promítání fotografi í přiblíží Pavla Blažková 
a Petra Cehláriková, které tuto exotickou a turisty málo 
vyhledávanou zemi navštívily na přelomu let 2009 a 2010. 
Kromě zážitků z cest vyprahlou savanou na severu i pra-
lesními rezervacemi na jihu země se dozvíte o životě míst-
ních obyvatel i o dobrodružstvích zakládání české terénní 
stanice v kopcích Bamenda Higlands a o výzkumu, který 
zde probíhá.

Kontakt: P. Tájek, tel.: 602 793 922

LA PALMA 

 NEPRÁVEM OPOMÍJENÝ KANÁRSKÝ OSTROV

Den: čtvrtek 25. března 2010 Čas: 17:30

Místo: Muzeum Cheb, nám. Krále Jiřího z Poděbrad 493/4

Náplň:

Přednáška Petry Schnitzerové nás zavede na jeden z hlav-
ních ostrovů Kanárského souostroví. Blízkost rovníku, pří-
jemné a stabilní oceánské klima s malými teplotními výky-
vy během roku dělají z Kanárských ostrovů nejen světově 
významnou oblast cestovního ruchu (cca 3 miliony turistů 
ročně), ale i „horké místo“ světové biologické rozmanitosti.

Kontakt: J. Brabec, tel.: 605 240 980

Dračinec obrovitý (Dracaena draco). Foto: P. Schnitzerová

Výroba mořské soli na ostrově La Palma. Foto: P. Schnitzerová



Zajímá VásZZajímá VásZZZajímá Vás

příroda
Vašeho regionu?

ARNIKA
Titul seznamuje své čtenáře s přírodou 

a historií Slavkovského lesa již více než 

35 let. Jeho novodobá historie se váže 

k roku 2004, kdy došlo po několikaletém 

výpadku k obnovení tradice vydávání to-

hoto časopisu. V současné grafi cké podobě 

vychází dvakrát ročně už třetím rokem.

Arniku si můžete objednat 

na mailové adrese

cev@slavkovskyles.cz 

nebo na tel. 773 643 776.

ČESKÝ LES
I tento titul má svojí, i když ne tak 

dlouhou, tradici.

Jako průvodce přírodou a historií Českého 

lesa vyšel poprvé v roce 2006 – v roce 

vzniku CHKO Český les. 

Dvakrát ročně se tak můžete začíst do 

zajímavých informací o regionu, ve 

kterém žijete.

Český les objednávejte 

na mailové adrese
ceskyles@nature.cz 
nebo na tel. 374 611 031.

Arnika
Přírodou a historií Karlovarského kraje
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Těžba
u Dolního Kramolína

Ptactvo
v přírodní rezervaci Mokřady pod Vlčkem

Historie průzkumů
minerálních vod na Číhané

Arnika
Přírodou a historií Karlovarského kraje
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Mapování
obojživelníků

– skokan ostronosý

Dolování
ve Třech Sekerách

Kyselky
u Panského vrchu v novém

Získávejte informace 
pravidelně až domů!



D
U

B
E

N

Už jste byli na

Podkováku?
Nová naučná stezka v Českém lese Vám přiblíží rašeli-
niště v Přírodní rezervaci Podkovák u Lesné u Tachova. 
Povalový chodník stezky Vás provede blatkovým borem 
k vyhlídce na rašelinná jezírka. Cestou můžete spatřit 
nejen všechny běžné druhy rostoucí na rašeliništi, ale 
i vzácnosti jako jsou masožravá rosnatka okrouhlolistá 
nebo rojovník bahenní. Na stezce jsou umístěny i in-
formační tabule, které zvídavé návštěvníky seznámí se 
životem v rašeliništi. 

NOČNÍ VÁBENÍ SOV

Den:
bude upřesněno na
www.slavkovskyles.cz

Čas: 17.00

Místo:

Sraz u hlavní brány mariánskolázeňského hřbitova.

Trasa: Alejí Svobody.

Návrat: okolo 20:00 zpět ke hřbitovu.

Náplň: Ukázka zvukových projevů sov v terénu.

Průvodce: RNDr. Pavel Řepa (Správa CHKO Slavkovský les)

Kontakt: K. Dvořáková, tel.: 608 131 672

SEZNAMTE SE S MĚKKÝŠI

Den: pátek 16. dubna 2010 Čas: 15:30

Místo:

Sraz před budovou hlavního nádraží v Mariánských 
Lázních.

Trasa: společný odchod na lokalitu v Hamrníkách 
(1,5 km) (délka cca 2 hodiny).

Náplň:
Cestou povídání o měkkýších obecně, o metodách sběru 
a průzkumu, na místě demonstrace nalezených měkkýšů.

Průvodce: Libor Dvořák (Městské muzeum Mariánské Lázně)

Kontakt: K. Dvořáková, tel.: 608 131 672

OBOJŽIVELNÍCI CHEBSKA

Den: sobota 17. dubna 2010 Čas: 10:30

Místo:

Sraz na nádraží Vojtanov.

Doprava tam: vlak Cheb (nádraží ČD, 10:07) – Vojtanov 
(10:23); Vogtlandbahn, směr Plesná, Zwickau.

Doprava zpět: vlakem z Vojtanova (13:33 nebo 15:33) do 
Chebu (13:50 nebo 15:50).

Trasa: Vojtanov – U sedmi rybníků – Vojtanov (délka asi 
3 km; po loukách možno s kočárky, kolem rybníků jen 
částečně).

Náplň:
Poznávání obojživelníků, ukázka snůšek a obojživelníků 
přímo v terénu.

Průvodce:
Jiří Mařík, Ing. Kateřina Maříková (4. ZO ČSOP Cheb) 
a RNDr. Jiří Brabec (Muzeum Cheb)

Kontakt: J. Brabec, tel.: 605 240 980

Poznámka: Obuv a oblečení do terénu, ideální holinky do mokřadů.
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PÁTRÁNÍ PO BOBROVI  V ČESKÉM LESE

Den: sobota 17. dubna 2010 Čas: 8:45

Místo:

Sraz v Tachově na vlakovém nádraží.

Trasa: okolí Kateřinského potoka.

Doprava tam a zpět: v 8.45 bude vypraven speciální bus 
z Tachova, vlakového nádraží.

Náplň:
Exkurze po stopách bobra evropského v Českém lese – 
uvidíte hráze a hrady, které si bobr staví na Kateřinském 
potoce.

Průvodce: Mgr. Petra Cehláriková (Správa CHKO Český les)

Kontakt: B. Nováková, tel.: 773 643 776

Poznámka:

Nutné holinky a oblečení do terénu.

KAPACITA EXKURZE OMEZENA, PROSÍM, 
HLASTE SE DO PÁTKU 16. DUBNA NA 
MEZILESYEMAIL.CZ NEBO 773 643 776.

AKCE SE USKUTEČNÍ POUZE V PŘÍPADĚ 
FINANČNÍ PODPORY Z PLZEŇSKÉHO KRAJE. 
INFORMACE NA TEL. 773643776 NEBO 
WWW.CESKYMLESEM.CZ.

NA BOBŘÍ HRAD, TVRZ POMEZNÁ 

A ČASNĚ JARNÍ KVĚTENU

Den: sobota 24. dubna 2010 Čas: 10:00

Místo:

Sraz v Pomezí nad Ohří na konečné zastávce MHD č. 4 
u bývalé roty, tj. u vlakové zastávky.

Doprava tam: bus MHD č. 4: Cheb, aut. nádraží (9:35) – 
Pomezí nad Ohří (9:55).

Doprava zpět: bus MHD č. 4: Pomezí nad Ohří (13:12, 
16:22) – Cheb, nádraží (13:33, 16:43).

Trasa: Pomezí nad Ohří, bývalá rota – po mostě přes 
vodní nádrž Skalka na červenou tur. značku – po značce 
k Lesnímu potoku (bobří hrady) – tvrz Pomezná – podél 
nádrže k signálce – po signálce k Ohři na Rathsam a zpět 
do Pomezí (délka cca 8 km; kromě cca 20 m velmi dobře 
schůdné a kočárky sjízdné cesty).

Náplň:
Návštěva bobřích hrází a hradů na Lesním potoce (P. Ce-
hláriková), tvrz Pomezná s historickým výkladem (P. Še-
besta) a určování časně jarních druhů rostlin ( J. Brabec).

Průvodce:
Mgr. Petra Cehláriková (Správa CHKO Český les), 
PhDr. Pavel Šebesta (archeolog, Cheb) a RNDr. Jiří 
Brabec (Muzeum Cheb)

Kontakt: J. Brabec, tel.: 605 240 980

Poznámka: Obuv a oblečení do terénu.

Bobří hráz na Farském potoce u Železné. Foto: P. Cehláriková
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ORCHIDEJE KARLOVARSKÉHO KRAJE

Den: čtvrtek 29. dubna 2010 Čas: 19:00

Místo:
Správa CHKO Slavkovský les 
(Hlavní 514, Mariánské Lázně)

Náplň:

Vernisáž výstavy fotografi í Přemysla Tájka spojená s pro-
mítáním fotografi í věnovaných orchidejím rostoucím na 
území Karlovarského kraje. Přijďte se podívat, jaké klenoty 
rostou za našimi humny, kolik neuvěřitelných podob 
a barev mohou mít středoevropské orchideje a možná 
vás i zaskočí, jaké množství druhů orchidejí můžete najít 
v mokřadu třeba hned za Vaším městem nebo chalupou. 
Přijďte se přesvědčit, že krása našich orchidejí se může 
zcela směle měřit i s těmi nejexotičtějšími tropickými 
druhy.

Kontakt: P. Tájek, tel.: 602 793 922

Poznámka: Výstava potrvá do 3. 9. 2010.

DEN ZEMĚ V MARIÁNSKÝCH LÁZNÍCH

Den: neděle 25. dubna 2010 Čas:
odpoledne, bude upřesněno 
na www.slavkovskyles.cz

Místo: Dětský areál Prelát.

Náplň:

Přírodovědně a ekologicky laděné hry pro děti, výtvarná 
výstava ZUŠ Mariánské Lázně, vystoupení ZUŠ Mari-
ánské Lázně a rovněž pěveckého sboru Fontána a další 
program.

Pořadatel
ZO ČSOP Kladská, Správa CHKO Slavkovský les, 
ZUŠ Mariánské Lázně

Kontakt: K. Dvořáková, tel.: 608 131 672

Poznámka:
Podrobnější program akce bude uveden na 
www.slavkovskyles.cz. 

Den Země v Mariánských Lázních. Foto: P. Tájek



Vstavač osmahlý (Orchis ustulata). Foto: P. Tájek
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VÍTÁNÍ PTAČÍHO ZPĚVU V CHEBU

Den: sobota 1. května 2010 Čas: 6:00

Místo:

Sraz v Chebu na dřevěné lávce pod Chebským hradem.

Trasa: lávka pod hradem – přehradní hráz Skalka – po 
levém břehu ke statku Stein – Komorní hůrka – kolem 
Ameriky do Františkových Lázní (délka cca 10 km).

Doprava zpět: vlakem nebo autobusem z Františkových 
Lázní do Chebu (více možností).

Náplň:
Ornitologická vycházka jarní přírodou s pozorováním 
ptáků, jejich určováním podle zpěvu.

Průvodce: Ing. Dětmar Jäger a Aleš Jelínek (oba 4. ZO ČSOP Cheb)

Kontakt: J. Brabec, tel.: 605 240 980

Poznámka: Obuv a oblečení do terénu, dalekohled vítán.

VÍTÁNÍ PTAČÍHO ZPĚVU 

V MARIÁNSKÝCH LÁZNÍCH 

Den: neděle 2. května 2010 Čas: 7:00

Místo: Sraz u Ferdinandova pramene v Mariánských Lázních.

Náplň:
Ornitologická vycházka zaměřená na poznávání ptačích 
druhů podle zpěvu, ukázka odchytu a kroužkování, poví-
dání o ptačím životě.

Průvodce: RNDr. Pavel Řepa (Správa CHKO Slavkovský les)

Kontakt: K. Dvořáková, tel.: 608 131 672

Poznámka: Dalekohled vítán.

DYLEŇSKÝ KRAS

Den: sobota 8. května 2010 Čas: 9:00

Místo:

Sraz u kostela ve Vysoké.

Trasa: Kmotrovo propadání, Hájská a Dyleňská jeskyně, 
vápenky u Háje, Viktoriina louka – sklárna a zpět do 
Vysoké (délka trasy cca 10 km).

Náplň:
Exkurze za krasovými jevy a pozůstatky lidské činnosti 
s krasem spojené.

Průvodce:
Ing. Jaromír Bartoš (Městské muzeum Mariánské Lázně 
a ZO ČSOP Kladská)

Kontakt: K. Dvořáková, tel.: 608 131 672

Vítání ptačího zpěvu u Ferdinandova pramene. Foto: P. Tájek
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NEJEN ZA ROSTLINAMI DO PR ŽIŽKŮV VRCH

Den: čtvrtek 13. května 2010 Čas: 16:30

Místo:
Sraz u Městského Muzea v Mariánských Lázních.

Trasa: po PR Žižkův vrch.

Náplň:

Jarní aspekt květnatých bučin s typickými druhy bylinného 
patra v plném květu; nenáročná odpolední exkurze do 
přírodní rezervace na samém okraji Mariánských Lázní, 
převážně botanická, ale částečně i ornitologická 
(délka cca 2 hodiny).

Průvodce:
Mgr. Přemysl Tájek  a Mgr. Pavla Blažková 
(oba Správa CHKO Slavkovský les)

Kontakt: K. Dvořáková, tel.: 608 131 672

Poznámka: Dalekohled vítán.

ZA ORCHIDEJEMI DO PARKU 

V MARIÁNSKÝCH LÁZNÍCH

Den: středa 19. května 2010 Čas: 16:30

Místo:

Sraz u kolonády Rudolfova pramene 
v Mariánských Lázních.

Trasa: po parku.

Náplň:

Návštěva zachovalých mokřadních kosených luk s typic-
kými rostlinnými druhy včetně našich planě rostoucích 
orchidejí; převážně botanická, ale částečně i ornitologická 
exkurze (délka cca 2 hod).

Průvodce:
Mgr. Přemysl Tájek a Mgr. Pavla Blažková 
(oba Správa CHKO Slavkovský les)

Kontakt: K. Dvořáková, tel.: 608 131 672

Poznámka: Dalekohled vítán.

VÍTÁNÍ PTAČÍHO ZPĚVU VE STŘÍBŘE

Den: sobota 15. května 2010 Čas:
7:00 (náměstí, radnice) 
8:00 (před štolou Prokop)

Místo:
Stříbro, náměstí u radnice (v 7:00) nebo před štolou 
Prokop (v 8:00).

Náplň:

Dopolední „ptačí akce“, 7:00 – 8:00 ornitologická 
vycházka s pozorováním ptáků, jejich určováním podle 
zpěvu, od 8:00 před štolou Prokop proběhne ukázka 
odchytu a kroužkování ptáků, povídání o ptačím životě , 
fotografi cká výstava Petra Langa, ptačí soutěže a hry pro 
děti a kvíz o ceny.

Průvodce:
Mgr. Petra Cehláriková a RNDr. Milena Prokopová, 
Ph.D. (Správa CHKO Český les), RNDr. Pavel Řepa 
(Správa CHKO Slavkovský les)

Kontakt: B. Nováková, tel.: 773 643 776

Poznámka: Dalekohled vítán.
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BOTANICKÉ PUTOVÁNÍ PO MOKŘADECH 

V SEVERNÍ ČÁSTI ČESKÉHO LESA

Den: sobota 22. května 2010 Čas:
9:30 – Tachov
10:15 – zastávka NS 
Slatina

Místo:

Sraz v 9:30 v Tachově na vlakovém nádraží nebo v 10:15 
na odstavné ploše u zastávky naučné stezky Slatina, cca 
250 m od místa, kde silnice Tachovská Huť – Slatina 
vstupuje do lesního masivu.

Trasa: od stanoviště NS Slatina po okraji souvislého 
lesního masivu jižním směrem k rybníku Kajetán, a odtud 
po červeně značené turistické stezce údolím Tiché, kterou 
po necelém km opustíme a stočíme se k obci Chodovská 
Huť, kde bychom naše putování zakončili.  

Doprava tam a zpět: z Chebu vlakem (resp. náhradní 
autobus. dopravou a následně rychlíkem) v 8:00 do Plané 
u M. Lázních (8:59), z Plané vlakem v 9:09 do Tachova 
(9:28). Z Tachova, vlakového nádraží, bude v 9:30 vypra-
ven speciální bus. Zpátky do Tachova pojede okolo 15:00.

Náplň:

Botanicky nejatraktivnějšími biotopy jsou ve zdejší krajině 
již poměrně ojedinělé luční mokřady a rašelinné louky, 
které hostí celou řadu pozoruhodných vlhkomilných rost-
lin. Jen namátkově lze zmínit starček potoční, všivec lesní, 
prstnatec májový, suchopýr pochvatý, klikvu bahenní, vítod 
douškolistý či tučnici bahenní. V inverzních polohách 
Tiché se naopak setkáme s některými zástupci lesní kvě-
teny např. vrancem jedlovým, devětsilem bílým, kyčelnicí 
cibulkonosnou. Podstatná část exkurzní trasy je vedena po 
zpevněných cestách, pouze menší cca 1,5 km dlouhý úsek 
prochází loukami a lesním porostem. Vzhledem k silně 
zamokřenému charakteru některých biotopů je alespoň na 
části trasy nutná odpovídající obuv.

Průvodce: Petr Mudra (Správa CHKO Český les)

Kontakt: B. Nováková, tel.: 773 643 776

Poznámka:

Obuv a oblečení do terénu.

KAPACITA EXKURZE OMEZENA, PROSÍM, 
HLASTE SE DO PÁTKU 21. KVĚTNA NA 
MEZILESYEMAIL.CZ NEBO 773 643 776.

AKCE SE USKUTEČNÍ POUZE V PŘÍPADĚ 
FINANČNÍ PODPORY Z PLZEŇSKÉHO KRAJE. 
INFORMACE NA TEL. 773643776 NEBO 
WWW.CESKYMLESEM.CZ.

Blatouch bahenní (Caltha palustris). Foto: P. Mudra
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ZA JARNÍMI HOUBAMI  ODEMYKÁNÍ LESA

Den: sobota 22. května 2010 Čas: 9:00

Místo:

Sraz před Správou CHKO Slavkovský les 
(Hlavní 514, Mariánské Lázně).

Trasa: po mariánskolázeňských parcích.

Náplň:
Houbařská exkurze s pořadateli tradiční výstavy hub 
v Mariánských Lázních.

Průvodce:
Jiří Pošmura a Pavel Syřiště 
(Mykologický kroužek Slavkovský les)

Kontakt: K. Dvořáková, tel.: 608 131 672

DOUPOVSKÉ HORY  OPOMÍJENÝ KUS ZEMĚ 

OPLÝVAJÍCÍ PŘÍRODNÍMI KLENOTY

Den: čtvrtek 27. května 2010 Čas: 19:00

Místo:
Správa CHKO Slavkovský les 
(Hlavní 514, Mariánské Lázně)

Náplň:

Přednáška zoologa Jana Matějů spojená s promítáním 
typických i vzácných druhů rostlin a živočichů z Dou-
povských hor. Toto území je vojenským prostorem, kde se 
i přesto nebo spíše právě proto dochoval jedinečný komplex 
jen málo narušené krajiny s neuvěřitelně pestrou paletou 
vzácných rostlin a živočichů. Na jedinečnost území upozor-
ňují přírodovědci v posledních letech stále intenzivněji a vy-
vrcholením současného snažení o ochranu Doupovských 
hor je navržení území na chráněnou krajinnou oblast.

Kontakt: P. Tájek, tel.: 602 793 922

Na houby s mykology. Foto: J. Pošmura

Na houby s mykology. Foto: J. Pošmura
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VEČERNÍ CHYTÁNÍ NOČNÍCH MOTÝLŮ

Den: pátek 4. června 2010 Čas: 21:00

Místo:
Sraz ve 21:00 v obci Prameny na autobusové zastávce 
„Prameny, křižovatka“.

Náplň:

Exkurze za životem nočních motýlů do mimořádně bo-
hatého biotopu mokřadních luk, ukázka nočního odchytu 
můr na světelné lapače, demonstrace odchyceného hmyzu 
i soukromých sbírek (délka cca do 23:00).

Průvodce: Vlastimil Cihlář

Kontakt: P. Tájek, tel.: 602 793 922

Poznámka: V případě špatného počasí (vytrvalý déšť) se akce nekoná.

ZA PLAVUNĚMI, MASOŽRAVKAMI, MOTÝLI 

A VÁŽKAMI DO OKOLÍ BEČOVA

Den: sobota 12. června 2010 Čas: 9:15

Místo:

Sraz na vlakovém nádraží v Bečově.

Trasa: Bečov – vyhlídka nad Bečovem, Šibeniční vrch se 
zbytky šibenice a novou Naučnou stezkou, PP Homolka, 
EVL (evropsky významná lokalita) U hájenky; EVL 
Bečovské lesní rybníky; návrat lesem zpátky do Bečova.

Doprava tam: vlak z Chebu (6:50) do M. Lázní (7:35), 
vlak z Mariánských Lázní (8:27), v Bečově N. Teplou 9:15, 
autobus z Karlových Varů (8:25), v Bečově 8:48. 

Doprava zpět: vlak z Bečova 15:32 do Mariánských Lázní 
(16:19), vlak z Bečova 15:15 do Karlových Varů (15:49) 
nebo autobus z Bečova 15:54 do Karlových Varů (16:20), 
vlak z M. Lázní (16:24) do Chebu (17:07).

Náplň:

Mokřadní vegetace s tůňkami – vážky, čolci a další oboj-
živelníci. Ukázka speciálního hospodaření zajišťovaného 
Správou CHKO SL na loukách s výskytem vzácného 
hnědáska chrastavcového. Jde o unikátní lokalitu s výsky-
tem plavuní včetně kriticky ohrožených plavuníků, lesní 
komlex s žulovými skalkami a populací kriticky ohrožené-
ho zběhovce jehlancovitého.

Průvodce:
Mgr. Přemysl Tájek a Mgr. Pavla Blažková (oba Správa 
CHKO Slavkovský les), Mgr. Petra Cehláriková (Správa 
CHKO Český les)

Kontakt: K. Dvořáková, tel.: 608 131 672

Poznámka:
Trasu lze zkrátit o polovinu návratem z Chodova po silnici 
do Bečova. V případě pěkného počasí možnost koupání.

Večerní chytání nočních motýlů. Foto: J. Frouz
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GEOLOGICKÁ MINULOST ČESKÉHO LESA 

Den: neděle 20. června 2010 Čas: 8:45

Místo:

Sraz v Tachově, vlakové nádraží.

Trasa: Ostrůvek u Lesné – Šelmberk – Celní potok – 
Ostrůvek (délka cca 5 km).

Doprava tam a zpět: bude vypraven speciální bus, v 8:45 
pojede z Tachova, vlakového nádraží. 

Návrat: okolo 14 hodiny zpět do Tachova.

Náplň:

Během exkurze uvidíte zajímavý úkaz mrazového zvět-
rávání – skalní výchoz na Šelmberku u Ostrůvku, dozvíte 
se něco z podivuhodné historie Šelmberku - strážního 
hrádku ze 14. století a na Celním potoce vyzkoušíme 
rýžovat zlato.

Průvodce: RNDr. Jiří Hlávka (Správa CHKO Český les)

Kontakt: B. Nováková, tel.: 773 643 776

Poznámka:

Obuv a oblečení do terénu.

KAPACITA EXKURZE OMEZENA, PROSÍM, 
HLASTE SE DO PÁTKU 18. ČERVNA NA 
MEZILESYEMAIL.CZ NEBO 773 643 776.

AKCE SE USKUTEČNÍ POUZE V PŘÍPADĚ 
FINANČNÍ PODPORY Z PLZEŇSKÉHO KRAJE. 
INFORMACE NA TEL. 773 643 776 NEBO 
WWW.CESKYMLESEM.CZ.

ZA HMYZEM DO PŘÍRODY

Den: sobota 19. června 2010 Čas: 14:00

Místo:

Sraz na vlakovém nádraží v Chodové Plané.

Trasa: k Rybníku Regent (1 km), pohyb po loukách v jeho 
okolí.

Doprava tam: vlak z Chebu (13:04), Lázní Kynžvart 
(13:31) a Mariánských Lázní (13:43), v Ch. Plané 13:51.

Doprava zpět: vlak z Chodové Plané v 18:53 (v Marián-
ských Lázních 19:15, v Lázních Kynžvart 19:34, v Chebu 
19:57), v případě dřívějšího odpojení od exkurze po stejné 
trase vlak v 16:17 z Chodové Plané.

Náplň:
Odchyt a demonstrace hmyzu na vlhkých loukách, zájemci 
si budou moci vyzkoušet lov hmyzu smýkací sítí.

Průvodce:
Libor Dvořák (Městské muzeum Mariánské Lázně), 
Mgr. Kateřina Dvořáková (ZO ČSOP Kladská)

Kontakt: K. Dvořáková, tel.: 608 131 672

PROMĚNY SOKOLOVSKA  ÚCHVATNÉ 

NÁHLEDY DO GEOLOGICKÝCH PROCESŮ 

VYVOLANÝCH LIDSKOU ČINNOSTÍ

Den: čtvrtek 24. června 2010 Čas: 19:00

Místo:
Správa CHKO Slavkovský les 
(Hlavní 514, Mariánské Lázně)

Náplň:

Přednáška RNDr. Petra Rojíka zaměřená na fascinují 
krajinu Sokolovské pánve, která je dnes územím, kde 
probíhají zcela unikátní přírodní a geologické procesy. 
Lidská činnost spolu s dosud neprobádanými procesy 
uvnitř výsypek formují zcela zvláštním způsobem krajinu, 
která připomíná spíše krajinu z jiných světů, a přesto zde 
lze nalézt často jedny z nejvzácnějších druhů živočichů na-
šeho státu. Přednáška je doplněna fotografi emi, u kterých 
posluchači často nejednou zaváhají, zda snad nepocházejí 
spíše ze zcela jiných, barevných světů.

Kontakt: P. Tájek, tel.: 602 793 922
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EVROPSKÁ NOC PRO NETOPÝRY V TEPLÉ

Den: sobota 28. srpna 2010 Čas: 20:30

Místo: Teplá, klášter

Náplň:

Ukázka odchytu netopýrů do sítí a jejich kroužkování, 
přednáška s promítáním o životě netopýrů, jejich mapová-
ní a ochraně, program pro děti, fotografi cká výstava Pře-
mysla Tájka a Ivana Kletečky: „Za netopýry do tajemného 
podzemí Karlovarského kraje“, kviz o ceny.

Kontakt: P. Tájek, tel.: 602 793 922

Poznámka: Baterka a teplé oblečení.

ZAOSTŘENO NA BOBRA  VERNISÁŽ VÝSTAVY

Den: středa 30. června 2010 Čas: 17:00

Místo: Muzeum Českého lesa v Tachově

Náplň:

Vernisáž výstavy o bobrovi evropském v Českém lese, která 
atraktivní formou přiblíží život bobra evropského. Kromě 
života bobra bude zaměřena i na jeho výzkum, ochranu 
a rozšíření v ČR s důrazem na výskyt v Českém lese.

Kontakt: B. Nováková, tel.: 773 643 776

Poznámka: Výstava potrvá do 30. 9. 2010.

Bobr evropský (Castor fi ber). Foto: L. Vogeltanz

Evropská noc pro netopýry v Horšovském Týně. Foto: M. Prokopová
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Sborník muzeí
Karlovarského kraje

Muzea Karlovarského kraje vydávají Sborník, který uveřejňuje 
původní články, recenze a další příspěvky vztahující se 

k přírodě a historii Karlovarského kraje. 

Více na www.muzeumcheb.cz/sbornik/ nebo na tel. 354 400 620.

DEN ČESKÉHO LESA

Den:
září, sledujte 
www.ceskymlesem.cz

Čas:
sledujte 
www.cesskylesem.cz

Místo:

Podrobnosti k akci se dozvíte na www.ceskymlesem.cz.

Doprava tam a zpět: Z Tachova, vlakového nádraží bude 
vypraven speciální autobus, sledujte na 
www.ceskymlesem.cz.

Náplň:
Slavnostní otevření nové naučné stezky NS Vodní svět, 
jejíž součástí je bobří pozorovatelna, odborná vycházka za 
bobry, občerstvení, muzika...

Pořadatel:
ZO ČSOP Sylva Lunae, Správa CHKO Český les, 
Lesy ČR, a.s.

Kontakt: B. Nováková, tel.: 773 643 776

Den Českého lesa. Foto: M. Prokopová
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HOUBY SLAVKOVSKÉHO LESA

Den: čtvrtek 9. září 2010 Čas: 19:00

Místo:
Správa CHKO Slavkovský les 
(Hlavní 514, Mariánské Lázně)

Náplň:

Vernisáž fotografi í spojená s krátkou přednáškou 
předcházející víkendové mykologické vycházce a tradiční 
výstavě hub. Sbírání hub, jejich hledání a vaření pokrmů 
z hub je jedinečným českým fenoménem – snad proto, 
že nás houby fascinují svojí pomíjivou krásou. Přijďte se 
tedy pokochat krásou našich hub na fotografi ích členů 
Mykologického kroužku Slavkovský les.

Kontakt: P. Tájek, tel.: 602 793 922

Poznámka: Výstava potrvá do 29. 10. 2010.

KOHO VE DNE NEPOTKÁTE ANEB SETKÁNÍ 

S MŮROU, SOVOU A NETOPÝREM

Den: pátek 10. září 2010 Čas: 19:00

Místo: Kladruby u Stříbra, klášter

Náplň:
Akce zaměřená na noční živočichy - můry, sovy a netopýry. 
Ukázky jejich odchytu a demonstrace odchycených živoči-
chů, výstava, hry a soutěže pro děti, kviz o ceny.

Průvodce:
Mgr. Petra Cehláriková a RNDr. Milena Prokopová, Ph.D. 
(obě Správa CHKO Český les)

Pořadatel:
ZO ČSOP Kladská, Správa CHKO Český les, Národní 
památkový ústav – územní odborné pracoviště v Plzni, 
Dobrovolný ekologický spolek – ochrana ptactva Plzeň

Kontakt: B. Nováková, tel.: 773 643 776

ZA KOBYLKAMI, SARANČATY 

A DALŠÍM HMYZEM

Den: sobota 4. září 2010 Čas: 13:45

Místo:

Sraz na vlakovém nádraží v Lázních Kynžvart.

Trasa: podél trati a zpět.

Doprava tam: vlak z Plané u Mariánských Lázní (13:05) 
a Mariánských Lázní (13:21), v Lázních Kynžvart 13:28; 
vlak z Chebu (13:04), v Lázních Kynžvart 13:29.

Doprava zpět: vlak z Lázní Kynžvart 16:28 nebo 17:31 
(v Mariánských Lázních 16:35 nebo 17:39, v Plané 16:51 
nebo 17:57).

Náplň:
Demonstrace akustických projevů kobylek a sarančí, 
demonstrace odchycených jedinců tohoto i dalšího hmyzu.

Průvodce:
Libor Dvořák (Městské muzeum Mariánské Lázně), 
Mgr. Kateřina Dvořáková (ZO ČSOP Kladská)

Kontakt: K. Dvořáková, tel.: 608 131 672
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PUTOVÁNÍ PO HISTORII SKLÁŘSTVÍ 

Den: sobota 11. září 2010 Čas: 8:30

Místo:

Sraz v Domažlicích na autobusovém nádraží.

Trasa: z Vranovského sedla půjdeme přes zříceninu Staré-
ho Herštejna na Křížovou Huť, kde byly v létě v roce 2009 
odkryty pozůstatky sklárny (trasa je dlouhá cca 7–8 km).

Doprava tam a zpět: bude vypraven speciální bus, v 9:00 
pojede z Domažlic, autobusového nádraží.

Náplň:
Putování po historii sklářství v Českém lese, tentokrát na 
Domažlicku.

Průvodce: Zdeněk Procházka

Kontakt: B. Nováková, tel.: 773 643 776

Poznámka:

POČET MÍST V AUTOBUSE JE OMEZENÝ, 
REZERVACE BUDE PROBÍHAT DO PÁTKU 
10. ZÁŘÍ NA MEZILESYEMAIL.CZ NEBO 
773 643 776.

AKCE SE USKUTEČNÍ POUZE V PŘÍPADĚ 
FINANČNÍ PODPORY Z PLZEŇSKÉHO KRAJE. 
INFORMACE NA TEL. 773 643 776 NEBO 
WWW.CESKYMLESEM.CZ.

NA HOUBY S MYKOLOGY

Den: sobota 11. září 2010 Čas: 9:00

Místo:

Sraz v 9:00 u Správy CHKO Slavkovský les 
v Mariánských Lázních.

Trasa: po lesích z Mariánských Lázní do Lázní Kynžvartu.

Doprava zpět: z Lázní Kynžvart ve 14:28 (v M. Lázních 
14:35) a dále přesně každé dvě hodiny až do večera. 
Navíc osobní vlaky v 15:07 (15:16 v M. L.), 17:31 (17:39 
v M. L.), 19:31 (19:39 v M. L.).

Náplň:
Houbařská exkurze v rámci mapování na tradiční výstavu 
hub v Mariánských Lázních.

Průvodce:
Jiří Pošmura a Pavel Syřiště 
(Mykologický kroužek Slavkovský les)

Kontakt: K. Dvořáková, tel.: 608 131 672

Pátrání po historii sklářství v Českém lese. Foto: J. Frouz
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Den: 18. – 19. září 2010 Čas: 9:00 – 17:00

Místo:
Správa CHKO Slavkovský les 
(Hlavní 514, Mariánské Lázně)

Náplň: XV. ročník tradiční výstavy hub.

Pořadatel:
Mykologický kroužek Slavkovský les 
a Správa CHKO Slavkovský les

Kontakt: J. Pošmura, tel. 723 091 620

Z HISTORIE ŽELEZÁŘSTVÍ V ČESKÉM LESE 

Den: sobota 18. září 2010 Čas: 8:45

Místo:

Sraz v Tachově na vlakovém nádraží.

Doprava tam a zpět: bude vypraven speciální bus, v 8:45 
pojede z Tachova, vlakového nádraží.

Trasa: povede údolím Hamerského potoka po trase 
budoucí naučné stezky (délka cca 6 km).

Návrat: do Tachova okolo 13 hod.

Náplň:

Během exkurze se dozvíte mnoho o historii dolování 
rud v údolí Huťského potoka, továrny na modré barvy, 
broumovské železárny a válcovny hraběcího rodu Haim-
hausenů.

Průvodce: RNDr. Jiří Hlávka (Správa CHKO Český les)

Kontakt: B. Nováková, tel.: 773 643 776

Poznámka:

Obuv a oblečení do terénu.

POČET MÍST V AUTOBUSE JE OMEZENÝ, 
REZERVACE BUDE PROBÍHAT DO PÁTKU 
17. ZÁŘÍ NA MEZILESYEMAIL.CZ NEBO 
773 643 776.

AKCE SE USKUTEČNÍ POUZE V PŘÍPADĚ 
FINANČNÍ PODPORY Z PLZEŇSKÉHO KRAJE. 
INFORMACE NA TEL. 773 643 776 NEBO 
WWW.CESKYMLESEM.CZ.

Výstava hub na Správě CHKO Slavkovský les. Foto: P. Tájek
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NA OCÚNY, PTÁKY A PAMĚTIHODNOSTI 

DO PODHRADÍ U AŠE

Den: sobota 25. září 2010 Čas: 10:00

Místo:

Sraz v 10:00 u barevny v Podhradí (autobusová zastávka 
Podhradí, závod; tj. první zastávka od obce Podhradí směr 
Kopaniny a Doubrava – řidič autobusu bude znát).

Doprava tam: bus Cheb, aut. nádraží (9:00; směr Aš, 
Doubrava) – Podhradí, závod (10:00).

Doprava zpět: bus Podhradí (13:56) – Aš, Lidový dům 
(14:07); Aš, Lidový dům (14:15) – Cheb, nádraží (15:05) 
nebo vlak zastávka Podhradí (2,5 km po zelené tur. značce 
z obce; 16:47) – Cheb, nádraží (17:42).

Trasa: Podhradí, závod (barevna) – rybníček pod barevnou 
– rybníčky nad barevnou – loukami do Podhradí (délka 
max. 4 km; pozor část trasy vede po loukách mimo cesty).

Náplň:

Ověření jedné ze dvou známých lokalit ocúnu jesenního 
na Ašsku a Chebsku, vycházka loukami kolem rybníků, 
určování zaznamenaných ptáků a stručné seznámení 
s pamětihodnostmi obce: hrad pánů z Neubergu, Zedwit-
zovská panská sídla – Horní zámek, Nový zámek a Dolní 
zámek.

Průvodce:
RNDr. Jiří Brabec (Muzeum Cheb) a Ing. Dětmar Jäger 
(4. ZO ČSOP Cheb)

Kontakt: J. Brabec, tel.: 605 240 980

Poznámka: Obuv a oblečení do terénu, dalekohled vítán.

INDICKÝM HIMÁLAJEM

Den: čtvrtek 30. září 2010 Čas: 19:00

Místo:
Správa CHKO Slavkovský les 
(Hlavní 514, Mariánské Lázně)

Náplň:

Promítání fotografi í Petra Krásy z cesty severní Indií 
do Himálají. Podíváme se do Dillí, projedeme státem 
Uttaranchal přes himalájské podhůří až k pramenům bájné 
řeky Gangy. Vystoupáme pod sedmitisícové vrcholy a pro-
žijeme mrazivé noci. Nahlédneme do života na vesnici i ve 
městě, nevynecháme příležitostné památky včetně jednoho 
z nových světových divů. Přijďte se podívat, jak voní Indie.

Kontakt: P. Tájek, tel.: 602 793 922

Ocún jesenní (Colchicum autumnale). Foto: J. Brabec
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SEMINÁŘ PŘÍRODNÍ FENOMÉNY 

ZÁPADNÍCH ČECH

Den: sobota 9. října 2010 Čas: 9:00 - cca 12:00

Místo:
Valdštejnská obrazárna Muzea Cheb, nám. Krále Jiřího 
z Poděbrad 493/4 (pod Špalíčkem)

Náplň:

Tříhodinový seminář zvaných přednášek na vybraná 
témata přibližující nejzajímavější a nejhodnotnější známé 
i méně známé geologické, botanické a zoologické fenomé-
ny nejzápadnějších Čech. Proběhne v rámci 10. ročníku 
chebského Knihobraní.

Kontakt: J. Brabec, tel.: 605 240 980

FESTIVAL PTACTVA

Den: sobota 9. října 2010 Čas: 7:00

Místo:

Vlakové nádraží Planá u Mariánských Lázní.

Trasa: k Anenským rybníkům v Plané a zpět.

Doprava tam: z M. Lázní (6:37) a z Chebu (6:10) do 
Plané (6:51) nebo z Tachova (6:29) do Plané (6:48).

Doprava zpět: z Chodové Plané (14:17) do M. Lázní 
(14:24) a v 13:51 do Tachova (14:21).

Náplň:
Tradiční ornitologická exkurze v rámci světového festivalu 
ptactva.

Průvodce: RNDr. Pavel Řepa (Správa CHKO Slavkovský les)

Kontakt: K. Dvořáková, tel.: 608 131 672

Poznámka: Oblečení a obuv do terénu, dalekohled vítán.

SKÁLY ČERCHOVSKÉHO LESA

Den: sobota 2. října 2010 Čas: 9:00

Místo:

Sraz Domažlice, autobusové nádraží.

Doprava tam a zpět: bude vypraven speciální bus, v 9:00 
pojede z Domažlic, autobusového nádraží.

Trasa: Capartice – PP Skalky Na sádku, přejezd 
na Černou řeku (délka cca 8 km).

Návrat: do Domažlic cca v 16 hodin.

Náplň:
Navštívíme Přírodní památku Skalky Na sádku a prů-
zkumnou štolu Černá řeka, uvidíme přírodní „viklan“ 
a řadu zajímavých skalních útvarů.

Průvodce: RNDr. Jiří Hlávka (Správa CHKO Český les)

Kontakt: B. Nováková, tel.: 773 643 776

Poznámka:

Obuv a oblečení do terénu.

POČET MÍST V AUTOBUSE JE OMEZENÝ, 
REZERVACE BUDE PROBÍHAT DO PÁTKU 
1. ŘÍJNA NA MEZILESYEMAIL.CZ NEBO 
773 643 776.

AKCE SE USKUTEČNÍ POUZE V PŘÍPADĚ 
FINANČNÍ PODPORY Z PLZEŇSKÉHO KRAJE. 
INFORMACE NA TEL. 773 643 776 NEBO 
WWW.CESKYMLESEM.CZ.
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KNIHOBRANÍ NA TÉMA „TOULKY PŘÍRODOU“ 

V MUZEU CHEB

Den: sobota 9. října 2010 Čas:
od 9:00 do 16:00 
(doprovodný program do 
cca 19 hod.)

Místo:
Muzeum Cheb, nám. Krále Jiřího z Poděbrad 493/4 
(pod Špalíčkem)

Náplň:

10. ročník knižního minitrhu v chebském muzeu tentokrát 
na téma „Toulky přírodou“. Svoji produkci publikací 
nabízí nejen regionální muzea, galerie, infocentra, menší 
nakladatelství, města, knihovny, ale i velké nakladatelské 
domy. V rámci odpoledního doprovodného programu 
přivítáme např. neúnavného propagátora přírody prom. 
biol. Václava Větvičku (autorské čtení a povídání spojené 
s autogramiádou jeho knih), hudební a taneční soubor 
TiDiTaDe (afričtí bubeníci a tanečnice) a cestovatele 
Jana Svatoše s přednáškou z tropické Afriky. Pro děti 
bude během dopoledne připravena tvůrčí dílna (ekohry). 
Odpoledne pak umělecké představení.

Kontakt: J. Brabec, tel.: 605 240 980

KRUDUM, KOSTEL SV. MIKULÁŠE

A DŮLNÍ DÍLA V OKOLÍ

Den: sobota 23. října 2010 Čas: 8:40

Místo:

Sraz v 8:40 před vlakovým nádražím Sokolov.

Doprava tam: vlak rychlík M. Lázně (7:21) – Cheb (7:47); 
vlak Cheb (8:12) – Sokolov (8:39).

Doprava zpět: vlak rychlík Sokolov (17:13) – Cheb, nádra-
ží (17:42); Cheb (18:10) – M. Lázně (18:35).

Trasa: Kyvadlově auty kolem jezera Michal do Hruškové. 
Pěšky: Hrušková – kostel sv. Mikuláše – lomy a doly 
v okolí – vrch Chrudim (Krudum) – zpět do Hruškové 
(délka cca 8 km). Z Hruškové kyvadlově auty do Sokolova.

Náplň:

Geologicko-vlastivědná exkurze na vrch Krudum s novou 
rozhlednou, návštěva rozvalin kostela sv. Mikuláše, které 
se nachází na staré obchodní stezce do Horního Slavkova 
(seznámení s historií), geologie a důlní díla v okolí, mož-
nost zastávky s občerstvením ve Sportcentru.

Průvodce: RNDr. Petr Rojík, Ph.D. (geolog, Rotava)

Kontakt: J. Brabec, tel.: 605 240 980

KRUŠNÉ HORY  RÁJ PŘÍRODOVĚDCŮ

Den: úterý 26. října 2010 Čas: 19:00

Místo:
Správa CHKO Slavkovský les 
(Hlavní 514, Mariánské Lázně)

Náplň:

Přednáška Vladimíra Melichara věnovaná jedinečné 
přírodě Krušných hor, které přes svou mimořádně vysokou 
přírodovědnou hodnotu stále zůstává v povědomí většiny 
našich lidí krajinou lesů zničených kyselými dešti. Krušné 
hory jsou však územím s výjimečně dochovanými rašeli-
ništi, horskými loukami, jsou stále domovem mizejících 
tetřívků a dalších vzácných druhů živočichů a rostlin, které 
z ostatních částí naší země již dávno vymizeli.

Kontakt: P. Tájek, tel.: 602 793 922
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POZNÁVÁNÍ PODZIMNÍCH HUB 

 ZAMYKÁNÍ LESA

Den: sobota 30. října 2010 Čas: 9:30

Místo:

Sraz v 9:30 pod Chebským hradem u dřevěné kryté lávky 
přes řeku.

Trasa: Myslivna – lesem po vrstevnicové cestě na vrchol 
Zelené hory a zpět do Chebu přes zátiší. Na vrcholu 
Zelené hory bude symbolicky uzavřen les.

Doprava tam: Vlak z M. Lázní v 8:36 (v Chebu v 9:10).

Doprava zpět: Vlak z Chebu v 16:10 (v ML v 16:35), 
17:04 (v ML 17:39) nebo 18:10 (v ML 18:35).

Náplň:
Houbařská exkurze s pořadateli tradiční výstavy hub 
v Mariánských Lázních zaměřená na poznávání podzim-
ních hub.

Průvodce:
Jiří Pošmura a Pavel Syřiště 
(Mykologický kroužek Slavkovský  les)

Kontakt: J. Pošmura, tel.: 723 091 620

Poznámka: Vhodné oblečení a obuv do terénu, jen pro náročné.

DROBNÉ PAMÁTKY V NAŠEM KRAJI

Den: čtvrtek 25. listopadu 2010 Čas: 19:00

Místo:
Správa CHKO Slavkovský les 
(Hlavní 514, Mariánské Lázně)

Náplň:

Přednáška Stanislava Wiesera věnovaná dvěma fenomé-
nům:

1. Pomníkům obětem první světové války v osídlené i vy-
sídlené krajině. Osud památníků válečného utrpení v době 
od konce druhé světové války do současnosti v našem kraji.

2. Drobným pamětním objektům nazývaným „odpočin-
kové kameny“. Sloužily k odpočinku na cestách nebo 
připomínají konec životní pouti člověka? Jsou již několika 
generacemi zájemců o drobné památky v krajině zařazová-
ny ke kamenným křížům smírčího typu.

Kontakt: P. Tájek, tel.: 602 793 922

ZVĚŘ SLAVKOVSKÉHO LESA

Den: sobota 4. listopadu 2010 Čas: 19:00

Místo:
Správa CHKO Slavkovský les 
(Hlavní 514, Mariánské Lázně)

Náplň:

Vernisáž výstavy fotografi í Svatopluka Šedivého a Václava 
Suchého věnovaná fauně Slavkovského lesa. Málokteré 
fotografi e ze Slavkovského lesa tak přesně vystihují jeho 
atmosféru jako snímek jelena troubícího v chladném 
mlhavém podzimním ránu. K pořízení takových fotografi í 
však potřebujete obrovskou dávku trpělivosti. Tu autoři 
výstavy mají a stovky hodin strávených na posedech 
a toulkami krajinou Slavkovského lesa shrnuli do několika 
desítek fotografi í, které vás vtáhnou svojí jedinečnou 
atmosférou.

Kontakt: P. Tájek, tel.: 602 793 922

Poznámka: Výstava potrvá do 4. 2. 2011.
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Máte rádi

dobrodružné
výpravy?

Vypravte se s našimi kapesními průvodci 
za skrytým kouzlem minerálních 
pramenů. V jednotlivých dílech můžete 
navštívit prameny Českého lesa, Tepelska 
a Mariánskolázeňska.

Publikace obsahují:

geologický popis oblasti• 

detailní informace o dvaceti osmi • 
pramenech v regionu včetně jejich 
chemického složení

fotografi e jednotlivých minerálních • 
vývěrů

GPS souřadnice pramenů• 

jednoduchý návod jak se k jednotlivým • 
pramenům nejlépe dostat

mapy se zakreslením minerálních pra-• 
menů pro ještě lepší orientaci v terénu

KAPESNÍ FORMÁT!
Průvodce si můžete objednat
 na adrese cev@slavkovskyles.cz 
nebo tel. 773 643 776

I. Minerální prameny Českého lesa

Průvodceůvodce
pramenechpo

minerálních

Jiří Milota, Jaromír Bartoš

II. Minerální prameny Tepelska

Průvodceůvodce
pramenechpo

minerálních

Jiří Milota, Jaromír Bartoš

III. Minerální prameny Mariánskolázeňska

Průvodceůvodce
pramenechpo

minerálních

Jiří Milota, Jaromír Bartoš

„CHRISTMAS COUNTING“

Den: čtvrtek 30. prosince 2010 Čas: 8:45

Místo:

Správa CHKO Slavkovský les 
(Hlavní 514, Mariánské Lázně)

Trasa: po mariánskolázeňských parcích.

Náplň:
Předsilvestrovská ornitologická exkurze 
po mariánskolázeňských parcích.

Průvodce: RNDr. Pavel Řepa (Správa CHKO Slavkovský les)

Kontakt: K. Dvořáková, tel.: 608 131 672

Poznámka: Dalekohled vítán.
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Regionální turistický portál

www.ceskymlesem.cz

NA AKCE VÁS ZVOU:

Máte-li zájem o pravidelné zasílání informací o přírodovědných akcích na Chebsku, 

Mariánskolázeňsku a v Českém lese, e-mailem nebo poštou, napište nám svůj e-mail nebo 

adresu!

Akce v Českém lese
Barbora Nováková – tel.: 773 643 776; e-mail: info@ceskymlesem.cz

Akce na Chebsku
Jiří Brabec – tel.: 354 400 620, 605 240 980; e-mail: jiri.brabec@muzeumcheb.cz,

Akce na Mariánskolázeňsku
Kateřina Dvořáková – tel.: 608 131 672; e-mail: katka.dvorakova@slavkovskyles.cz

Přemysl Tájek – tel.: 602 793 922; e-mail: premysl.tajek@nature.cz,

VŠECHNY AKCE JSOU ZDARMA!!!

Změny v kalendáři akcí vyhrazeny. Sledujte www.slavkovskyles.cz nebo www.ceskymlesem.cz
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OBČANSKÉ SDRUŽENÍ MEZI LESY

Městské muzeum Mariánské Lázně

ZO ČSOP Kladská ZO ČSOP Sylva Lunae

Muzeum Cheb, p. o. Karlovarského kraje

www.muzeumcheb.cz/priroda

DESOP - ZÁCHRANNÁ STANICE 

ŽIVOČICHŮ PLZEŇ


